
CADERNO 1  5seGUNDA-feirA, 10 de fevereiro de 2014

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM DE SECRETÁRIO
NúMERO DE PUblICAÇÃO: 645225

PORTARIA Nº 287/2014-CCG DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/51796,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 3 de 
fevereiro de 2014, a fim de participar da Cerimônia de Posse 
do Novo Ministro da Saúde – Dr. Arthur Chioro dos Reis –, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 E FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 293/2014-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/33130,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ LUIZ SANTOS RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
a contar de 24 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 294/2014-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/33130,
R E S O L V E:
exonerar LÚCIA MENEZES DE MEDEIROS do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Desenvolvimento da Rede 
Assistencial, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 295/2014-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/33130,

R E S O L V E:
exonerar CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Avaliação e Serviços, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 296/2014-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/33130,
R E S O L V E:
nomear CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Desenvolvimento 
da Rede Assistencial, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 297/2014-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/33130,
R E S O L V E:
nomear PATRICIA SANTOS MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Avaliação e Serviços, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 300/2014-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÌCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2014/58461,
R E S O L V E:
nomear BRUNO CARLOS ANDRADE DA CRUZ para exercer o 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
5 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblICAÇÃO: 645229

Ato: PORTARIA Nº 288/2014-CCG
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA (Assessor 
I/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblICAÇÃO: 645232

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 289/2014-CCG
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA                    Coordenador 
de Politicas de Prevenção/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblICAÇÃO: 645236

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 290/2014-CCG
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ALDAIZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA                   Gerente de 
Mediação de Conflitos/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblICAÇÃO: 645238

PORTARIA Nº 291/2014-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/610320,
R E S O L V E:
nomear RONALDO FEIO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Profissional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 E FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUblICAÇÃO: 645239

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 292/2014-CCG
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MIRÉIA CAFEZAKIS MOUTINHO                         Gerente de 
Eventos/DAS-3           
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAÇÃO: 645204

Contrato: 2014-02
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE 
DE PEQUENO E MÉDIO PORTE para o atendimento das 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I 
(Termo de Referência).
Valor Total: 59.430,00
Data Assinatura: 05/02/2014
Vigência: 05/02/2014 a 04/02/2015
Pregão Eletrônico: 2013/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual
04122131767370000    339039              0101000000          Estadual
04122130562750000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PAEmail: avelino@marajoveiculos.
com.br
Telefone: 9132715464 
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA


